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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vztah a přístup zaměstnavatelů k tématu rodičovství

svých zaměstnanců. Výzkumy dokazují, že v otázce rodičovství převládá v České

republice i v současné době názor, že pro rozvoj dítěte je nejprospěšnější strategií

celodenní péče matkou, a to do tří let věku a v prostředí domova. Z dalších šetření však

vyplývá rozpor mezi deklarovaným zájmem rodičů malých dětí o možnosti využití

nástrojů slaďování rodičovství se zaměstnáním a skutečným stavem v této otázce.

Cílem diplomové práce je pak porozumění a vysvětlení přístupu zaměstnavatelů

k rodičovství jejich zaměstnanců a k situacím, které rodičovství zaměstnanců může

přinášet. V prvních dvou kapitolách diplomové práce tak je zařazeno seznámení a

uvedení do vybrané problematiky a do jejího kontextu, výzkumný problém a výzkumné

otázky. Následuje přehled teoretických konceptů, kterých se vybraná tematika týká a

které ji ovlivňují. V další části je pak zařazena kvalitativní případová studie jednoho

zaměstnavatelského subjektu včetně představení metod výběru, sběru dat a jejich

analýzy. Závěry diplomové práce pak obsahují zjištění získaná během výzkumného

šetření, odpovědi na stanovené výzkumné otázky a nastínění možných směrů, kam by

se mohlo ubírat další zkoumání této problematiky.

Abstract

The diploma thesis is focused on the topic of the attitude of the employers to the

parenthood of the employees. Different scientific researches prove that in the Czech

society, there is a strong opinion that the best strategy for the development of a little

child is an all-day mother’s care at home till reaching the age of three years. Other

researches show that there exists a discrepancy in the declared interest in using

different forms of work-family balance tools and the real situation in this field. The aim

of this diploma thesis is to understand and to explain the attitude of the employers to

the parenthood of their employees and to the different situations that the parenthood

of the employees can bring. In the first two opening chapters of the diploma thesis,

there is an introduction to the topic and its context, the definition of the research

problem and the research inquiries. The following part consists of the theoretical

concepts linked up with the chosen topic or concepts influencing this field. In the next

part, there is the qualitative case study of the chosen employer subject including the

sampling methods, the methods of collecting data and also the methods of the data

analysis. The conclusion of the diploma thesis include the obtained findings of the

qualitative study, answers to the research inquiries and the possibilities of the further

exploration of this topic.
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ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ:

1. Vymezení předmětu zkoumání, zdůvodnění výběru výzkumného tématu, návaznost

na jiné práce

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila problematiku slaďování rodinného

života s pracovní kariérou žen v České republice. Domnívám se totiž, že toto téma

zasluhuje pozornost jak laické tak i odborné veřejnosti, a to proto, že obě roviny tématu

jsou považovány za žádoucí, ale dochází mezi nimi v některých případech k určitým

rozporům. Mateřství a rodičovství na jedné straně jsou životními situacemi důležitými

nejen pro konkrétní rodinu, ale i pro celou společnost. V naší kultuře se stabilní rodinné

zázemí a kvalitní rodinná péče a výchova považují za žádoucí a prospěšné pro budoucí

život každého člověka a tím pádem i pro budoucí generace celkově. Zároveň je ale

nutné si uvědomit další nároky a požadavky dnešní doby a současné společnosti, a to

zaměstnání a budování kariéry. Existuje mnoho žen, které odejdou na mateřskou

dovolenou a zůstanou doma několik let, během kterých se věnují péči o dítě, případně

děti. Zároveň ale existují ženy, které mají zájem o to zůstat v kontaktu se svou prací,

přivydělat si, být v kontaktu s lidmi apod. Ty pak hledají možnosti a nástroje, díky

kterým by mohly např. pracovat na částečný úvazek už při rodičovské dovolené,

případně podnikat apod.

Existuje tak mnoho různých proměnných, které do této komplikované rovnice

zasahují. Každý případ je jiný a je na každé rodině, případně konkrétní osobě na

mateřské a rodičovské dovolené, které možnosti si zvolí. Závisí tak na hodnotách

konkrétní rodiny, finančních možnostech, nabídce péče o malé děti v dané lokalitě a

v neposlední řadě na straně zaměstnavatelů, na kterých také závisí forma případné

spolupráce v období rodičovství, a kteří situaci rodičovství svých zaměstnanců ve větší

či menší míře řeší.

Ve své diplomové práci bych chtěla svou pozornost zaměřit na stranu

zaměstnavatelů. Ti jsou zavázaní Zákoníkem práce, který mimo jiné stanovuje jejich

práva a povinnosti ve vztahu k podřízeným odcházejícím na mateřskou a rodičovskou
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dovolenou. Při odchodu zaměstnankyně/zaměstnance na mateřskou/rodičovskou

dovolenou tak řeší při nejmenším výpadek pracovní síly. Kromě toho lze také počítat

s nutností hledání nové pracovní síly, jejího zaučování, přizpůsobení plánům a rytmu,

které si zvolil odcházející zaměstnanec apod.

Ve své práci jsem rozhodla mimo jiné navázat na poznatky ze závěrečné zprávy

z výzkumu nevládní neziskové organizace Gender Studies, o.p.s. a společnosti IPSOS

s.r.o. Sladění pracovního a rodinného života, Kvantitativní výzkum z roku 2009. Ten se

zabýval mimo jiné i rozsahem a formou kontaktu mezi zaměstnankyní a

zaměstnavatelem během období rodičovské a mateřské dovolené. Zároveň bych chtěla

své zkoumání zasadit do mezí teorie implementace a prozkoumat tak stranu

zaměstnavatelů jako jednoho z aktérů procesu návrhů, tvorby a zavádění politik. Chtěla

bych tak také vycházet z práce PhDr. Martina Smutka, PhD. Vnější podmínky a jednání

aktérů procesu implementace lokálního sociálního programu, ve které se autor zabývá

mimo jiné interakcí aktérů a definováním a utvářením jevů v sociální realitě

prostřednictvím interakce aktérů, do které zasahuje velké množství různých faktorů a

motivů.

2. Cíle diplomové práce

Ve své diplomové práci bych se chtěla zaměřit na stranu zaměstnavatelů a jejich

úhel pohledu na tuto problematiku. Jsou totiž aktérem, který v této problematice

zaujímá důležitou pozici, potýká se totiž se situací rodičovství svých zaměstnanců a

disponuje mimo jiné i možností nastavit systém a režim jejich zaměstnání tak, aby

mohli svou životní situaci se svou kariérou sladit. Zaměstnavatelé jsou v této oblasti

vázaní platnou legislativou v oblasti pracovního práva, které poskytuje této oblasti

rámec práv a povinností obou stran. Ve své diplomové práci bych chtěla prozkoumat

situace, do kterých se zaměstnavatelé v této oblasti dostávají, a jaké stanovují priority,

se kterými pak souvisí nabízené nástroje sladění pracovního a rodinného života

zaměstnanců. Kromě samotných problémů spojených s odchodem zaměstnance na

mateřskou/rodičovskou dovolenou bych se chtěla zaměřit na problémy, které

zaměstnavatelům přináší zákonné povinnosti vůči těmto zaměstnancům a důsledky

jejich plnění. Chtěla bych se tedy zaměřit na interakci zájmů zaměstnavatelů se zájmy

dalších aktérů v této problematice.
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PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE:

1. Výzkumné otázky a hypotézy

Hypotézy:

V naší společnosti obecně panuje nízká informovanost o právech a možnostech sladění

rodinného a pracovního života.

Umožnění spolupráce zaměstnanci během mateřské a rodičovské dovolené přináší

zaměstnavateli komplikace, se kterými se potýká.

Umožnění spolupráce zaměstnance během mateřské a rodičovské dovolené se může

různit např. dle jeho kvalifikace.

Výzkumné otázky:

Jaké situace zaměstnavatelé řeší v případě odchodu svých zaměstnanců na

mateřskou/rodičovskou dovolenou?

Liší se priority zaměstnavatelů v této oblasti podle kritérií, jakými je např. kvalifikace?

Jaké nástroje sladění rodinného a pracovního života nabízí zaměstnavatelé svým

zaměstnancům v této životní situaci. Jaké jsou důvody těchto voleb?

Co od zaměstnavatelů vyžaduje umožnění spolupráce zaměstnanci během

mateřské/rodičovské dovolené?

2. Teoretická východiska

Teoretické pozadí mé diplomové práce by mělo tvořit několik základních

myšlenek. Měly by to být myšlenky rovnosti příležitostí, hodnoty rodiny a principů trhu

práce.

3. Metody a zdroje dat

Ve své diplomové práci bych chtěla použít metodu sekundární analýzy dat a


[…]

jeho části budou pro potřeby analýzy přepsány do textové podoby.
Ve výzkumu bude plně respektováno Vaše soukromí a s údaji, které při rozhovoru
poskytnete, bude nakládáno nanejvýš citlivě. Záznam rozhovoru bude pro účely
výzkumného zpracování použit bez zvláštních úprav. Při následné interpretaci a
zveřejnění výsledků bude Vaše osoba plně anonymizována, stejně jako budou
vynechány veškeré osobní informace, které by mohly vést k určení Vaší osoby.
Děkuji Vám za spolupráci na mém výzkumném projektu.

Adéla Babková, studentka FSV UK Praha

kontakt: Jana Palacha 1034, 294 31 Mladá Boleslav
adelababkova@gmail.com, +420 723 355 920
„Souhlasím s účastí na rozhovoru, jeho záznamem, a analýzou a interpretací získaných
dat.“

Datum rozhovoru: ……………………………………………………..

Vaše jméno: ……………………………………………………………….

Váš podpis: ....................................................................
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Příloha č. 2:

Scénář rozhovoru – otázky

Otázky – vedení

 Na jaké pozici a jak dlouho zde pracujete?
 Kdo je zřizovatelem a jaká je organizační struktura? Kolik má DD zaměstnanců?

Kolik je v DD zaměstnáno mužů a kolik žen?
 Existuje např. na krajské úrovni nějaká „politika“ (dokument, strategie,

doporučení) ohledně rodičovství zaměstnanců?
 Jakým způsobem probíhají výběrová řízení při obsazování volných pozic?
 Je někdo ze zaměstnanců v současné době na MD/RD nebo se na ní chystá?
 Má někdo ze zaměstnanců malé děti (ve věku do 15 let)?
 Víte, kolik má který zaměstnanec dětí?
 Stává se někdy, že dojde k náhlému výpadku zaměstnance z důvodu nečekané

nutnosti péče o malé dítě? Jak se taková situace řeší?
 Co by pro DD znamenalo sdělení některého ze zaměstnanců, že se chystá na

MD/RD? Co byste očekával v takovém případě? Co by se vše muselo udělat?
(nový zaměstnanec, zaučování apod.) Na jakou dobu by DD hledal záskok? Bylo
by něco z toho považováno za problematické?

 Co by DD musel udělat v případě rozhodnutí zaměstnance odejít na MD/RD na
nějakou krátkou dobu (např. otec na 6 měsíců na RD)?

 Považoval byste za žádoucí, aby zaměstnanec na RD zůstal v kontaktu s DD?
Proč? Lišilo by se to v případě některých zaměstnanců? Kterých (skupin,
kvalifikace apod.)?

 Jaký způsob kontaktu zaměstnance na RD s DD byste preferoval?
 Přistoupil by DD na umožnění nějaké formy spolupráce se zaměstnancem už

během doby RD (např. částečný úvazek).
 Co by pro DD znamenalo, kdyby se zaměstnanec na RD rozhodl prodloužit

předpokládanou dobu rodičovského volna?
 Co by pro DD znamenalo, kdyby se zaměstnanec na RD rozhodl k návratu z RD

dřív, než tak, jak to nahlásil při odchodu? Co by znamenalo znovu nastoupení na
RD?

 Přistoupil by DD na umožnění zkráceného úvazku zaměstnanci, který je rodičem
malého dítěte? Proč? Co by to znamenalo pro DD?

 Jaké další formy sladění rodinného života se zaměstnáním by bylo možné v DD
použít? (práce z domova apod.)

 Co byste doporučil zaměstnanci, který by hledal možnosti sladění rodinného
života se zaměstnáním? (na RD nebo s malými dětmi)
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Otázky – zaměstnanci

 Na jaké pozici a jak dlouho v DD pracujete? Odkud jste do dětského domova

přišel/přišla?
 Máte děti? Kolik jim je let?
 Byl/a jste na MD/RD? Na jak dlouho?
 Kolik má dětský domov zaměstnanců? Kolik z toho je mužů a kolik žen? Víte,

kolik má který kolega v dětském domově dětí? Znáte např. jejich pohlaví nebo
věk?

 Jaká je Vaše pracovní doba? (kolik dní v týdnu pracujete a jak je pracovní doba
rozvržená) Jak dlouho dopředu znáte svůj pracovní rozvrh?

 Poskytuje Vám rozvržení pracovní doby podle Vás dostatek volného času? Jak
trávíte volný čas?

 Je podle Vás složité sladit práci v dětském domově s rodinným životem?
Uveďte, prosím, důvod své odpovědi?

 Řešil/a jste někdy sladění práce a rodiny? Např. naléhavá nutnost péče o malé
děti? Vyšel Vám zaměstnavatel vstříc? Bylo by tomu tak i dnes?

 Využil/a jste někdy u současného zaměstnavatele pracovní volno z důvodu
ošetřování nemocného člena domácnosti – dítěte (tzv. paragraf)?

 Co musí DD udělat v případě odchodu některého zaměstnance na MD/RD? Na
jakou dobu se bude hledat záskok?

 Jak dětský domov řeší situaci náhlého krátkodobého výpadku pracovní síly z
důvodu ošetřování nemocného člena domácnosti?

 Existují v dětském domově v této problematice nějaká pravidla
(psaná/nepsaná…)? Jaká?

 Jak probíhají v DD výběrová řízení k obsazování volných pozic?
 Může být pro DD přínosné, když zaměstnanec zůstává v kontaktu i při RD?

Proč? V kterých případech?
 Myslíte si, že je v současné době u Vašeho současného zaměstnavatele možné

nalézt nějakou jinou formu sladění práce a rodiny než běžný odchod ženy na 3
roky na MD/RD?

 Byl by pro Vašeho zaměstnavatele problém chtít nějakou formu slaďování
rodiny a zaměstnání (částečný úvazek v případě malých dětí)? Mohlo by to
fungovat?