POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucí práce
Autorka práce: Bc. Adéla Babková
Název práce: „Slaďování rodinného života a pracovní kariéry z pohledu zaměstnavatelů“
Autorka posudku: Mgr. Eva Hejzlarová, Ph.D.

Diplomová práce Bc. Adély Babkové názvem „Slaďování rodinného života a pracovní kariéry z pohledu
zaměstnavatelů“ si klade za cíl: „porozumění přístupu zaměstnavatelů k rodičovství svých zaměstnanců. Jde
tak o prozkoumání a zmapování strategií a způsobů, jakými se zaměstnavatelé s rodičovstvím svých
zaměstnanců vyrovnávají, a jak situace, spojené s rodičovstvím svých zaměstnanců, řeší“. Práce uvádí
i hypotézy (bohužel není zřejmé, na základě čeho je studentka stanovila), výzkumné otázky, které
operacionalizují dosažení cílů, jsou uvedeny v poznámce pod čarou1.

Diplomová práce je členěna na následující části: 1. Úvod, 2. Úvod do problému, 3. Teoretický a hodnotový
rámec, 4. Zvolené metody, 5. Analýza dat, 6. Závěry diplomové práce, 7. Souhrn. Struktura je přehledná, byť
vinou roztříštěné metodologie nekomunikující se zbytkem práce nemá tato jasnou jednotnou linku. Lehce
zavádějící je také název diplomové práce, který by mohl být konkrétnější.

Z hlediska metod hovoří autorka o sekundární analýze dat, výzkumným designem je případová studie a dále
autorka hovoří o užití kvalitativního přístupu, který je zvolenému cíli adekvátní. Případová studie je
prováděna v dětském domově, tj. státní příspěvkové organizaci; autorka provedla tři rozhovory se zástupci
vedení organizace a čtyři rozhovory se zaměstnanci organizace, provedla analýzu interních dokumentů
organizace a prováděla nezúčastněné pozorování. Záměr výzkumu je promyšlený, stejně tak oceňuji popis
způsobu, jakým analýza rozhovorů probíhala. Samotné provedení analýzy zůstává na půli cesty a sestává
pouze z přehledu kategorií, které jsou doloženy úryvky z rozhovorů (kapitolu 5 považuji spíše za nešťastnou
– obsah by se hodil spíše do přílohy), vinou čehož zůstávají závěry na povrchu. Rozhovory by šlo také vést
ještě s jinými akcenty (např. ptát se na praktiky při přijímání zaměstnanců/kyň, na konkrétní postupy při
péči o nemocné dítě, apod.).

V kapitole Teoretický a hodnotový rámec autorka popsala široké spektrum konceptů, které s probíraným
tématem více či méně souvisejí; teorie, která by vysvětlovala postoj zaměstnavatelů, jež je tématem práce,
případně veřejněpolitická teorie chybí, což považuji za negativum. Když autorka analyzuje získaná data,
srovnává je se závěry Machovcové (která jediná se na postoje zaměstnavatelů zaměřuje), případně
Tomešové Bartákové nebo autorek Haberlové a Kyzlinkové, které jsou pro ni oporou v pravém slova smyslu.
Diplomovou práci přitom bylo možné teoreticky opřít o dříve provedené „genderové audity“ (ty sice
v seznamu literatury figurují, ale reálně se s nimi příliš nepracuje), které by umožnily zajímavější výzkumné
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 - S jakými situacemi a otázkami se zaměstnavatelé setkávají a potýkají v případě nástupu zaměstnance na mateřskou

nebo rodičovskou dovolenou?
- Které situace a záležitosti považují zaměstnavatelé v oblasti slaďování pracovní kariéry a rodinného života
zaměstnanců za problematické?
- Které možnosti slaďování rodinného života a pracovní kariéry zaměstnanců považují zaměstnavatelé za žádoucí?
- Liší se přístup zaměstnavatele při hledání určité kombinace nástrojů slaďování rodinného života a pracovní kariéry k
některým zaměstnancům?
- Jaké vzorce (využití jednotlivých nástrojů) sladění kariéry a rodičovství umožňují zaměstnavatelé svým
zaměstnancům?

otázky. Bylo by např. možné se ptát, jak se zkoumaná organizace liší od jiných organizací veřejného sektoru
(úřady, školy), resp. firem, či jinak prohloubit a prokreslit stávající poznání. Tato výtka se již objevila dříve,
autorka bohužel zpětnou vazbu nezapracovala.

Věcně je práce na obstojné úrovni (nevyskytují se zde věcné nesmysly); počet a povaha zdrojů použitých
v diplomové práci odpovídají povaze výzkumného tématu.
Formálně je práce na standardní úrovni. Vytkla bych drobné typografické prohřešky – jedno-
a dvouhláskové spojky, resp. předložky na konci řádku, případně tečka za označením pořadí kapitoly prvního
řádu.

Diplomová práce zpracovává zajímavé téma, schází nicméně adekvátní teoretické uchopení a výtky lze
rovněž vznést k analytické části práce. Ke škodě autorky na tom má podíl i takřka totální absence konzultací
včetně zpětné vazby podané při loňském odevzdání práce. Zejména vzhledem k této skutečnosti jsem se
rozhodla jako vedoucí práce diplomovou práci hodnotit o stupeň hůře než její loňskou variantu (studentka
podnikla opravdu jen minimální úpravy a od loňského jara nejsme v kontaktu). Diplomovou práci
Bc. Adély Babkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou „dobře“.

Možné otázky k obhajobě:

1. Pokud byste měla neomezené finanční a časové zdroje a pokud bychom předpokládali maximální
vstřícnost organizace a obecně ideální podmínky, jak byste realizovala podobný výzkum, pokud
byste ho realizovala znovu? V čem by se lišil od toho stávajícího?

2. Jaká konkrétní omezení s sebou nese výzkum v oblasti slaďování zaměřený pouze na stávající
zaměstnance/kyně organizace?

V Praze dne 16. ledna 2015

Mgr. Eva M. Hejzlarová, Ph.D.